proprietário que se formalize um processo de regularização da reserva legal do imóvel.

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA                                                                                     

A área requerida corresponde a 40,6032 hectare onde estão 312 (trezentos e doze) árvores isoladas em
área antropizada consolidada. O rendimento conforme requerimento é de 3,3058 m³ de lenha e 167,3104
m³ de madeira. Dentre as árvores solicitadas, 118 são Ipê-amarelo (Handroanthus ochraceus (Cham.)
Mattos e Handroanthus serratifolius  (Vahl) S.

[...]

Intervenção sem supressão de cobertura vegetal nativa, em Áreas de Preservação Permanente –
APP;

Aproveitamento de material lenhoso.”

6.CONCLUSÃO
Após análise técnica e controle processual das informações apresentadas, e, considerando a legislação
vigente, opinamos pelo DEFERIMENTO do requerimento de Corte ou aproveitamento de 312 (trezentos
e doze) árvores isoladas nativas vivas em uma área de 40,6032 ha, localizada na propriedade Fazenda
Araras - Bambuí/MG, sendo o material lenhoso proveniente desta intervenção destinado a
comercialização in natura, pelos motivos expostos neste parecer.

Área autorizada conforme polígono SEI 80011380.